
سه گانه ای در مورد 
توافقنامه راهبردی انتقال گاز با روسیه 

حسین قبادیان

وزیر نفت کشــورمان از امضای توافقنامه انتقال گاز روسیه به ایران خبر داد. 
جــواد اوجی از این خبر به مثابه »یــک اتفاق بزرگ و خوب« یاد کرد. با این 

حال چند نکته مهم در باب این توافقنامه قابل ذکر است.
 نخســت اینکه رسانه ای شدن خبر این تفاهم نامه در زمان انتخابات اولویت 
آن را  در رتبه های بعدی خبر قرار میدهد بطوریکه وقتی پای منافع کشــور 
در میان اســت تاریخ اعلام یک رویــداد نمی تواند تعیین کننده محتوای آن 
باشد و بلکه همه چیز باید تابع نظم هدفمند منافع ملی باشد.دوم اینکه شاید 
انتقاداتی بر این رویداد باشــد که چرا »توافقنامه« امضا شده و به کدام دلیل 
پای »قرارداد« در میان نیست.در توضیح اینکه به هر حال استلزامات حاکم بر 
یک قرارداد می تواند متفاوت با یک توافقنامه باشد. متولیان افکار عمومی نظیر 
روابط عمومی وزارت نفت و کارشناســان مستقل می بایستی این توضیحات را 
در اختیار افکار عمومی قرار دهند. مختصراً اینکه توافقنامه مذکور با روســیه 
یک ســند بالاتر از سطح »تفاهمنامه« اســت و جزئیات بیشتری دارد. یعنی 
بندها و شــروط آن قابل تغییر نیســت. نکته مهم این است که این بندها و 
شــرایط باید بدون کم و کسری در قرارداد ذکر شود به همین خاطر نباید به 
طور ساده و بی اعتنا از کنار آن عبور کرد. از سوی دیگر دو کشوری که توافق 
نامــه را امضا کرده اند جمعاً مازاد بر 37 درصــد از کل ذخایر دنیا را کنترل 

می کنند.
در جدیدترین نسخه ی آمارهای جهانی از داده های انرژی، کل ذخایر جهانی 
گاز حدود ۱۸۸.۱ تریلیون متر مکعب برآورد شده است. ذخایر گاز کشورمان 
و روســیه به ترتیب حدود 32.۱  میلیارد مترمکعب 37.4 میلیارد مترمکعب 
اعلام شده اســت. چگونه ممکن است این دو کشور دست به امضای سندی 
بزنند که صرفاً قرار اســت روی کاغذ بمانــد؟  چنانکه اوجی اظهار کرده این 
توافق نامه گام بعدی توافق ســال قبل بین شــرکت ملی نفت ایران و شرکت 
گازپروم روسیه است. همین جمله به خوبی گواه این است که توافق با گازپروم 
رو به سوی عملیاتی شدن دارد. سوم اینکه کشورمان سومین تولید کننده گاز 
بعد از آمریکا و روسیه است. متاسفانه این جایگاه راهبردی به دلایل متعددی 
کمرنگ شده و با تبدیل شدن ایران به چهارمین مصرف کننده گاز جهان بعد 
از آمریکا و روســیه و چین،  عملًا هر آنچه در داخل تولید می شود عمدتاً به 
مصرف داخل و چاه ویل ناکارآمدی انرژی و اتلاف رهســپار می شود.به همین 
خاطر کشــورمان نقش چندانی در تجارت مبادلات گازی جهانی و منطقه ای 

نداشته است. 
این وضعیت با وجود ســرمایه گذاری هایی که برای توســعه میادین گازی و 
پالایش گاز و شــبکه های حمل و نقل و توزیع آن مصروف شده  هرگز راضی 
کننده نیست.سیاستگذاران کلان کشــور همواره به دنبال راهکارهایی برای 
افزایش ســهم کشــورمان در معاملات و مناســبات بین المللی گازی جهان 
بوده اند. بخش زیادی از این مطلوب در قالب شبکه های حمل و نقل و انتقال 
ایســتگاه ها و تاسیسات مهیاســت. بدین ترتیب هرگونه قرارداد یا توافق نامه 
رسمی در راســتای انتقال و تجارت گاز در منطقه غرب آسیا می تواند موازنه 
انــرژی را در منطقه به نفع کشــورمان تغییر داده و ســهم ایــران را در این 
تجارت ارتقا دهد.هدف از توافقنامه اخیر نیز زمینه ســازی برای رســیدن به 
چنین نقطه ای اســت.در این رابطه برخی بازیگــران منطقه ای نه با تکیه بر 
مولفه ها و شایســتگی های فنی و راهبردی خود بلکــه صرفا با بهره گیری از 
برخی نقاط ضعف سایرین مشغول خودکام بخشی و ایجاد فرصت های عدیده 
به نفع خویش هســتند.به عنوان نمونه ترکیه به دنبال برآورده سازی آرزوی 

خود برای تبدیل شدن به هاب منطقه ای گاز است.
این در حالی است که گاز خام در ایران تولید شده و با صرف تلاش و کوشش 
مردان و زنان باغیرت کشــورمان پالایش شــده و در شبکه سراسری خطوط 
لوله ایران از کیلومترها داخل خلیج فارس به سرحدات غربی کشور می رسد.

در ایــن میان ولی ترکیه همواره برنامه داشــته تا ایــن گاز با ارزش را )که با 
خون دل و هزینه و منابع کشــورمان به یک کالای قابل معامله تبدیل شده( 
 به داخل مرزهای خود منتقل کرده و نقش مدیریت هاب گازی منطقه را بازی 

کند.
این همان  نقشــی که ایران  می تواند به راحتی و با کمترین هزینه ایفا کند. 
اما ترکیه چشــم طمع به آن دوخته و درصدد اســت  تمامی منافع و مزایای 
حاصل از آن را  مال خود ســازد.اکنون خوشبختانه کشورمان با اجرایی سازی 
این توافقنامه گام قابل قبولی در راستای بهره برداری از مزایای نسبی و مطلق 

خود در عرصه تجارت گاز برمی دارد.

یادداشت 

مدیرعامل بهمن در مجمع سالیانه خبر داد

شرکت های گروه بهمن در شاخص رشد فروش
 جزو 10 شرکت برتر 

محمــد محمــدی مدیرعامل گروه بهمــن، در مجمع ســالیانه گروه بهمن 
برنامه های توســعه ای این شــرکت را برای سهامداران تشــریح کرد. وی در 
همین رابطه گفت: شرکت های گروه بهمن در تمامی شاخص های زیرساختی 

و فروش رشد داشته اند. 
شرکت بهمن موتور سال ۱40۱ حدود 30۸۸6 دستگاه خودرو تولید داشته 
که این عدد در ســال ۱402 به عدد 39027 دستگاه افزایش یافته است.وی 
با تاکید بر روند رو به رشــد این گروه خودروسازی گفت: گروه بهمن از نظر 
رشد فروش جزو ده شرکت برتر ایران قرار دارد و در شاخص فروش نیز رتبه 

59 را به خود اختصاص داده است.
محمــدی در بخش دیگــری از توضیحات خود میزان اشــتغالزایی را برای 
سهامداران توضیح داد و گفت: بهمن موتور از نظر میزان اشتغالزایی رتبه 46 
را در میان صد شرکت برتر ایران دارد. وی در همین رابطه افزود: گروه بهمن 
اکنون بالغ بر 7366 نیروی انســانی دارد که این رقم در سال ۱40۱ حدود 
66۱۸ نفر و در سال ۱400 نیز 4۸36 نفر بوده که آمارها حکایت از روند رو 
به رشد اشتغالزایی این شرکت دارد.مدیرعامل این گروه خودروسازی توسعه 
فضــای فیزیکی کارخانه بهمن موتور به ۱63 هکتار، افزایش ظرفیت تولید و 
بهبود کیفیت رنگ خودروهای داخلی، افزایش ظرفیت تولید به روزانه 440 
دستگاه در بهمن موتور، ایجاد سالن پرسکاری و تولید قطعات استراتژیک تنها 
بخشی از برنامه های توسعه این شرکت است.محمدی در خصوص اهمیت راه 
اندازی سالن پرسکاری گفت: در راستای توسعه سیاست های خودکفایی و با 
هدف تولید داخلی قطعات اصلی بزرگ در فاز اول خط پرس G1 با دستگاه 

۸00تن، ۱000تن، ۱500 تن و 2500 تن خریداری و نصب شده است.
افق تولید سالانه 250هزار دستگاه خودرو

همچنین جمشــید ایمانی رئیس هیات مدیره گروه بهمن در مجمع سالیانه 
این شرکت راهبرد این شــرکت را توسعه همه جانبه دانست و گفت: بهمن 
موتور چشــم اندازهای بزرگی را در نظر گرفته و با جدیت تحقق آنها را دنبال 
می کند؛ این شرکت در افق های خود تولید سالانه 250 هزار دستگاه خودرو را 
در افق برنامه ریزی خود پیش بینی کرده که این امر جز با حمایت سهامداران 
و افزایش ظرفیت  های تولید خودروهای سواری بر روی بن سازه های )پلتفرم( 

جدید محقق نخواهد شد. 
رئیس هیات مدیره گروه بهمــن همچنین از رای دیوان عدالت اداری مبنی 
بر عدم احــزار جریمه پنج هزار میلیارد تومانی بهمن به ســازمان تعزیرات 
خبــر داد. ایمانــی در خصوص جریمه بهمن موتور گفــت: این جریمه ابتدا 
چهارده هزار میلیارد تومان تعیین شــده بود که بــا اعتراض اولیه بهمن به 
پنــج هزار میلیارد تومــان کاهش یافت و در نهایت دیــوان عدالت اداری با 
پذیرفتن اشــکالات حقوقی، مراحل نهایی این پرونده سپری می شود که به 
زودی جزئیات آن اطلاع رســانی خواهد شد. جمشــید ایمانی رئیس هیات 
مدیره گروه بهمن در ادامه راهبرد این شــرکت را توســعه همه جانبه اعم از 
تنوع محصول، افزایش ظرفیت تولید و بهبود زیرســاخت  ها دانست و گفت: 
بهمن موتور چشــم اندازهای بزرگی را در نظر گرفته و با جدیت تحقق آنها را 
دنبال می کند؛ این شــرکت برنامه  تولید سالانه 250 هزار دستگاه خودرو را 
در نظر دارد که این امر جز با حمایت سهامداران و افزایش ظرفیت  های تولید 

خودروهای سواری بر روی بن سازه های )پلتفرم( جدید محقق نخواهد شد.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود یادآور شــد: بر اساس گزارش بازرس 
قانونی صورت های مالی منتهی به ســال ۱402 فاقد هیچ گونه شرط ببوده و 
به صورت مطلوب تنظیم شده اند و فعالیت های این مجموعه در شرکت های 
تابعه و اصلی فاقد کاملا شفاف بوده است.سهامداران این شرکت تعیین سود 

هفت تومانی سهام این شرکت را تصویب کردند.

خودرو

۷ سد بیش از ۹0 درصد آب دارد
بر اســاس آخرین آمار میزان پرشدگی سدهای کشور 60 
درصد بوده و هفت سد بیش از 90 درصد آب دارد و میزان 
بارش ها نیز نســبت به سال قبل ۱9 درصد افزایش داشته 

است.
میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای 
مهرماه( تا 30 تیرماه معــادل 39.45 میلیارد متر مکعب 
بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 36.99 
میلیارد مترمکعب بوده 7 درصد کاهش داشــته اســت. 
همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به 
ســال قبل با 7 درصد افزایش مواجه بوده است.به گزارش 
وزارت نیرو، حجم آب موجود مخازن اکنون 3۱.۱9 میلیارد 
متر مکعب ثبت شــده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معــادل 2۸.4۱ میلیارد متر مکعب بوده ۱0 درصد 
افزایش یافته اســت. همچنین حجم پرشــدگی سدهای 
کشــور نیز تا این تاریخ 60 درصد است.وضعیت برخی از 
ســدهای مهم کشور بیانگر این اســت که در 7 سد،  سد 
جگین هرمزگان، سد ایلام، سد خیرآباد و ماکشید و علیا در 
استان سیستان و بلوچستان، سد  قشلاق استان کردستان 
و ســد کوثر استان کهگیلویه و بویر احمد شاهد پرشدگی 
بیش از 90 درصدی حجم مخزن هستیم.همچنین ارتفاع 
کل ریزش های جوی کشور معادل 245.4 میلیمتر است. 
این مقدار بارندگی نســبت به میانگین دوره های مشــابه 
درازمدت )239.4 میلیمتر( 2 درصد افزایش و نســبت به 
دوره مشابه سال آبی گذشته )206.4 میلیمتر( ۱9 درصد 

افزایش را نشان می دهد.

برق ادارات پرمصرف
 تنها با تعهد وصل می شود

مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های نوین شرکت توانیر 
گفت: براســاس تصمیمات اتخاذ شــده قرار اســت برق 
مشترکان پرمصرف بخش اداری که قطع شده است، تنها 

در صورت ارائه تعهد وصل شود.
به گزارش ایســنا، حامد احمدی بــا بیان این که دو هفته 
بســیار گرم هم به لحاظ افزایش و هم ماندگاری دما پیش 
رو داریم، تصریح کرد: این شــرایط موجب خواهد شــد تا 
شبکه برق کشــور تحت فشار بیشتری قرار گیرد، چرا که 
احتمال عبور نیاز مصرف بــرق از 7۸ هزار مگاوات وجود 
دارد و این امر نشانگر رشد 7.۸ درصدی مصرف برق نسبت 
به ســال گذشته است. وی با اشاره به این که این میزان به 
معنای افزایش 5500 مگاواتی مصرف برق و معادل مصرف 
استانهای خراســان رضوی و سیستان و بلوچستان است، 
تاکید کرد: دو هفته پیش رو به شدت نیازمند اجرای کامل 
همه برنامه های مدیریت مصرف هستیم و در بخش اداری 
نیز باید مدیران و مســوولان انرژی ادارات در اســتفاده از 
سیستم های سرمایشی نظارت بیشتری داشته باشند.وی 
خاطرنشــان کرد: با تصمیمات اتخاذ شــده قرار شد برق 
اداراتی که مصرف آنها با کنتورهای هوشمند پایش می شود 
و یا در مــواردی که با گزارش هــای مردمی اقدام به قطع 
برق آنها خواهد شــد، تنها با اخذ تعهد، دوباره وصل شود.
مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های نوین توانیر همچنین 
با اشــاره به این که براساس هماهنگی های صورت گرفته 
تلاش خواهد شد تا مراکز تجاری و اداری بسیار بزرگ بین 
ساعت های ۱3 تا ۱۸ به منظور مدیریت مصرف برق تعطیل 
شــود، گفت: به همین منظور خواهشمندیم که مشترکان 
برق در این ســاعت ها از حضور در مراکز خرید و پاساژها 

خودداری کنند.

واریز ۶0لیتر سهمیه بنزین مردادماه 
در شب گذشته

60 لیتر ســهمیه بنزیــن مردادماه خودروهای شــخصی 
بدون هیچ گونه تغییری، ساعت صفر بامداد دوشنبه )یکم 
مردادماه( در کارت های هوشــمند سوخت شخصی شارژ 

شد.
بــه گزارش ایســنا، این پنجمین ســهمیه ماهانه ســال 
۱403 اســت که به کارت های هوشمند سوخت شخصی 
واریز خواهد شد، همچنین ســهمیه سوخت خودروهای 
عمومــی و خدماتی مطابق جدول ســهمیه طرح مدیریت 
مصرف ســوخت واریــز می شود.ســهمیه بندی بنزین از 
ســاعت صفر روز جمعه، 24 آبان ماه سال ۱39۸ براساس 
مصوبه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه، 
برای همه وســایل نقلیه بنزین سوز آغاز شد.سقف ذخیره 
سهمیه بنزین کارت های هوشــمند سوخت برای مالکان 
خودروهای شــخصی و موتورســیکلت ها هم اکنون 6 ماه 
است، بنابراین سهمیه واریزی ماهانه خودروهای شخصی 
و موتورسیکلت ها در صورت استفاده نکردن، حداکثر تا 6 
ماه در کارت های هوشمند سوخت قابل ذخیره خواهد بود.

بیت کوین رکورد زد

بیت کوین پس از پنج هفته به 67هزار و 500 دلار رسید.
بیت کوین در طول روز جمعه شاهد افزایش قیمت خود به 
67 هزار و 503 دلار بود البته در ســاعت ۱۸:20  کمی زیر 
67 هزار دلار معامله شــد. رمزارز محبوب جهان افزایش 
روزانــه 4.7درصدی را ثبت کرد و طی هفت روز گذشــته 
۱5.9 درصد صعود کرد.اتریوم، بزرگترین آلتکوین جهان از 
نظــر ارزش بازار، با افزایش روزانه بیش از 2.5 درصدی در 
3520 دلار معامله شد، در حالی که در هفته گذشته ۱2.7 
درصد جهش ثبت کرد.بر اساس گزارش کوین مارکت کپ، 
وب ســایت ردیابی قیمت دارایی های دیجیتال، ارزش بازار 
ارزهای دیجیتال به 2.43 تریلیون دلار رسید که در آن روز 
4.۱ درصد افزایش یافت.بیت کوین، بزرگترین ارز رمزنگاری 
شده جهان، در پنجم جولای به 53 هزار و727 دلار سقوط 
کرد و تمام سودهای چهار ماه و نیم گذشته خود را از بین 
برد و ارزش بازار کریپتو در آن زمان حدود 2 تریلیون دلار 
رســید.به گزارش ایســنا، این افزایش در حالی رخ داد که 
سرمایه گذاران امیدوارند در صورت پیروزی دونالد ترامپ و 
معاون وی جی دی ونس در ماه نوامبر در کاخ سفید، دولت 
دوستدار ارزهای دیجیتال وجود داشته باشد.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در 24 ساعت گذشته 49.7 میلیارد دلار 
اســت که 39.5۱ درصد کاهش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکــز در حال حاضر 3.34 میلیارد دلار 
است که  6.72 درصد از کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال  بوده است.

اخبار انرژی

ارز دیجیتال 
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در چهاردهمین نشســت از دوره دهم 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران که 
با محور بررسی شرایط اقتصاد کشور و 
چالش ها  این  از  برون رفت  راهکارهای 
و مشــکلات برگزار شــد، نمایندگان 
بخش هــای مختلف و فعــالان بخش 
خصوصی کشــور به ارائه نقطه نظران 

خود پرداختند.
چهاردهمیــن نشســت از دوره دهم هیات 
نمایندگان اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران با حضور نمایندگان بخش 
خصوصــی صبح روزگذشــته برگزار شــد؛ 
محور این نشست، بررســی شرایط اقتصاد 
کشــور و راهکارهای برون رفت از مشکلات 
موجود تعیین شــد.امیر کشــانی- رئیس 
اتاق اصفهان- در ابتدای این نشســت و در 
نطق پیش از دستور جلسه، ضمن اشاره به 
مهم ترین چالش های حاکم بر اقتصاد کشور، 
اظهار کرد: اگر بخواهیم از فرصت دوســاله 
پیش روی اتاق ها اســتفاده کنیم، بایستی 
به صورت منسجم برنامه ریزی کرده و ضمن 
شناسایی دقیق مزیت های صادراتی کشور، 

بر اساس آن حرکت کنیم.
وی قیمت گــذاری دســتوری را از جملــه 
چالش های جدی اقتصاد کشــور برشمرده 
و گفــت: اتــاق اصفهان مطالعه پژوهشــی 
بــر روی این حــوزه انجام داده اســت؛ بر 
اســاس علم اقتصاد، دخالت دولت در نظام 
قیمت گــذاری موجب اختلال شــده و این 

موضوع مخرب ترین روش اداره اقتصاد کشور 
محســوب می شــود. به طور مثال به دلیل 
سیاست گذاری نادرست، با صادرات هندوانه 
ایران، ســالانه هفت میلیارد دلار به اقتصاد 
کشور آســیب وارد می شود؛ بنابراین همین 
جا می تــوان اهمیت سیاســت گذاری های 
کارشناسی و دقیق را به خوبی احساس کرد.
این فعــال اقتصادی ادامه داد: قیمت گذاری 
دســتوری، چرخه عرضــه و تقاضا را به هم 
می زند و در هر حوزه ای موجب می شــود تا 
شاهد کمبود کالا باشیم و با افزایش قیمت 
مواجه شــویم. در واقع هدف قیمت گذاری 
دولتی که کمک به قشر آسیب پذیر جامعه 
است، حاصل نمی شود؛ چرا که این روش در 

تضاد با علم اقتصاد است.
۷ چالش و تهدید 

در حوزه امنیت غذایی کشور
در ادامه جلسه اســحاق بندانی- عضو اتاق 
ایــران- نیز ضمن تاکید بــر اهمیت امنیت 
غذایی، تصریح کرد: در کشور چهار میلیون 
نفر کاربر بخش کشــاورزی وجود دارد که 
۱۸ درصد از شــاغلان فعال کشور را شامل 
می شــوند؛ این تعداد بالــغ  بر ۱30 میلیون 
تن محصول کشــاورزی تولید کرده  که ۸5 
درصد ارزش غذای جامعه را تأمین می کنند. 
تولیدات بخش کشاورزی معادل ۱3 درصد 
صادرات غیرنفتی به ارزش شــش میلیارد 
دلار اســت؛ اما متاســفانه ۱7 میلیارد دلار 
واردات در حوزه کشــاورزی داشتیم که این 

تراز منفی ۱۱ میلیارد دلاری، فاجعه است.
وی ضمن اشــاره به چالش های مختلف در 
حوزه امنیت غذایــی، اظهار کرد: ناپایداری 
در خودکفایی انــرژی، راندمان پایین 40 تا 
60 درصدی و وابستگی شــدید به واردات 
کالاهای اساســی ازجمله این چالش هاست. 
روغــن خوراکی و ذرت 90 درصد، کودهای 
مختلف ۸0 درصــد، دارو و مکمل های دام 
و طیــور نزدیک به ۱00 درصد وابســته به 

واردات هستند.
تزریق امید به بخش خصوصی

 با روی کار آمدن دولت چهاردهم
صمد حســن زاده -رئیس اتــاق بازرگانی، 
صنایــع، معادن و کشــاورزی ایــران- در 
چهاردهمین نشست هسات نمایندگان دور 
دهم اتــاق ایران، ضمن تأکیــد بر اهمیت 
تعامل سازنده میان بخش خصوصی و دولت، 
ابراز امیدواری کرد: کابینه دولت چهاردهم، 
بخش خصوصی را شــریک مســیر توسعه 
کشور بداند و شرایطی مهیا شود تا همزمان 
کابینه بخش خصوصی هم شــکل بگیرد و 
این دو در کنار هم با تشکیل جلسات منظم، 
موضوعات حیاتی اقتصاد را بررســی کنند.
وی خاطرنشــان کرد: بــا توجه به وضعیت 
اقتصاد کشــور، کابینه دولت چهاردهم باید 
منسجم، کارآمد و مبتنی بر شایسته سالاری 
باشــد تا امکان زمینه ســازی برای تحقق 
اهداف توسعه ای کشــور مهیا شود. اگر جز 
این باشــد، تحقق اهداف توســعه ای کشور 

دور از انتظــار خواهد بود. کابینه جدید باید 
پیش از اتخاذ هرگونه سیاست جدید، ابعاد 
مختلف آن را به دقت بررســی و با اهل نظر 
و بخش خصوصی مشــورت کنــد تا از وارد 
آوردن هرگونه شــوک و بی ثباتی به اقتصاد 
جلوگیــری شود.حســن زاده ضمن اشــاره 
به جلســه روز شــنبه اتاق ایــران با رئیس 
جمهور دولت چهاردهــم، گفت: این اولین 
بار بود که بخش خصوصی پیش از شــروع 
به کار دولت، با رئیس جمهور منتخب دیدار 
کرد و در این فرصت، ضمن مطرح شــدن 
مصائب و مشکلات توسط فعالان اقتصادی، 
راهکارهای بخش خصوصی به ســمع و نظر 

رئیس قوه مجریه رسید.
رئیس اتــاق بازرگانی ایران تاکید کرد: اتاق 
ایران تــلاش خواهد کرد با شــروع به کار 
دولــت جدیــد، نشســت های همفکری را 
یک تا دو بار در ســال برگزار کند تا تعامل 
سازنده بین دولت و بخش خصوصی بیش از 
گذشته شکل بگیرد؛ خوشبختانه امروز همه 
بخش های دولت به این نتیجه رسیده است 
که اگر مشکلی در روابط بین المللی و اثرگذار 
بــر زندگی مــردم به وجود آید، به دســت 
بخش خصوصــی حل می شــود.وی افزود: 
وظیفه بخش خصوصی در دولت چهاردهم 
ســنگین تر از گذشته خواهد بود اما امیدوار 
هســتیم که با روی کار آمدن عقلانیت در 
دولت جدیــد، فرصت بــرای نقش آفرینی 
بخش خصوصی در عرصه های تصمیم سازی 
بیش از گذشته فراهم شــود و ازاین رو باید 
خود را با رویکــردی علمی، مجهز کنیم تا 
صدایی رســاتر و همســوتر از قبل از بخش 

خصوصی شنیده شود.
 یکی از درخواســت های مهم اتاق از دولت 
جدیــد، اهمیــت دادن به نقش شــورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی اســت. 
این نهاد ارزشــمند می تواند نقش مهمی در 
رفع مشکلات فعالان اقتصادی داشته باشد. 
انتظار دیگر، حضور همه وزرای عضو شــورا 
در کلیه جلســات شــورای گفت وگوست تا 
از ایــن طریق بتوانیم بــا بهترین راهکارها، 
مشکلات راحل کنیم.حسن زاده افزود: انتظار 
داریم که دولت، بخش خصوصی را شــریک 
مسیر توسعه کشور بشمارد و این دو بخش 
یک نیروی کمک کننده به یکدیگر باشــند. 
بنابراین پیشنهاد اتاق ایران، تشکیل کابینه 
بخــش خصوصی، هم زمان با دولت اســت. 
کارکرد این کابینه موازی، تشکیل جلسات 
منظــم با دولت و طــرح موضوعات حیاتی 

اقتصاد با سیاست گذاران است.

ترکیه مایل است گاز بیشتری به اتحادیه اروپا صادر 
کند که بیشتر آن از جمهوری آذربایجان تامین خواهد 

شد اما برای این منظور شرطی دارد.
ترکیه اعلام کرده آماده است صادرات گاز طبیعی به اتحادیه 
اروپا را به میزان قابل توجهی افزایش دهد، اما این کار آسان 
و ارزان نخواهد بود. برای این منظور، احتمالی ترین مســیر، 
صادرات مجدد گاز جمهوری آذربایجان از ترکیه اســت. این 
به نوبــه خود، ترکیه را ملزم می کند که برای جبران کمبود 
گاز، واردات بیشــتری از روسیه، انجام دهد.اما این برخلاف 
هدف اتحادیه اروپا خواهد بود که به دنبال حذف واردات گاز 
از روســیه است تا مانع تامین مالی جنگ مسکو در اوکراین 
شود. تحت برنامه ترکیه، پولی که اتحادیه اروپا، برای خرید 
گاز طبیعی از روســیه صرف می کرد، بــه ترکیه می رود اما 
درآمد برای روسیه می ماند که کم و بیش، مانند سابق خواهد 
بود.آنکارا مایل اســت نقش نجات دهنده را ایفا کرده و نفوذ 
خود را در قبال بروکســل تقویت کند، اما قبل از اقدام برای 
آغاز هزینه بر روی زیرساخت ضروری، مایل است تا حدودی 

ضمانت از اتحادیه اروپا دریافت کند. 
به گزارش ایســنا، اروپا طی چند سال گذشته، تلاش کرده 
اســت منابع دیگری را به جای گاز روســیه کــه از اوکراین 

ترانزیت می شــود، جایگزین کند. در سال 20۱9، روسیه و 
اوکراین یک توافق ترانزیت خط لوله پنج ساله امضا کردند تا 
گاز طبیعی روسیه به کشورهای اتحادیه اروپا ارسال شود. هر 
دو کشور با وجود جنگ و تحریم ها، به این توافقنامه پایبند 
مانده اند.اما اوضاع به زودی تغییر می کند زیرا اوکراین اعلام 
کرده است پس از پایان مدت این توافق در آخر سال 2024، 

تصمیم ندارد آن را تمدید کند. 
اتحادیــه اروپا هم تمایلی بــرای احیای ایــن توافق ندارد.
جمهوری آذربایجان، کلید هرگونه طرح ترکیه برای افزایش 
صــادرات گاز به اتحادیه اروپا اســت. گاز طبیعی جمهوری 
آذربایجان که به ترکیه فروخته می شــود، می تواند مجددا از 
طریق بلغارســتان به اروپا صادر شــود، اما نه بدون تلاش و 
هزینه.آلپ ارســلان بایراکتار، وزیر انرژی ترکیه در مصاحبه 
با بلومبرگ، نسبت به مسیر بلغارستان تمایل نشان داد و به 
پتانسیل افزایش حجم صادرات به اتحادیه اروپا تا ۱0 میلیارد 
متر مکعب در ســال اشــاره کرد و در عین حال، این  پیام 
روشن را به بروکسل ارسال کرد که بدون برخی ضمانت های 
تقاضا، ایــن اتفاق نخواهد افتاد.به گفتــه بایراکتار، ظرفیت 
صادرات از طریق بلغارستان، در حال حاضر تنها حدود 3.5 
میلیارد متر مکعب در سال است اما از نقطه نظر فنی، ترکیه 

می تواند این نقطه اتصال را تقویت کند.
وزیــر انرژی ترکیه اظهار کرد: آنچه ما نیــاز داریم، افزایش 
ظرفیت اتصال بین ترکیه و بلغارســتان اســت که در حال 
حاضر تنها می تواند حدود نیمی از هفت میلیارد متر مکعب 
در سال را که ترکیه می تواند از نظر فنی تامین کند، دریافت 

کند. 
ترکیه و بلغارستان در سال 2023، قراردادی را امضا کردند 
که به شــرکت دولتی بلغارگاز بلغارســتان اجازه می دهد از 
طریــق نقطه مرزی اســترانژا-مالکوکلار با ترکیه، ســالانه 
۱.۸5 میلیارد متر مکعب گاز وارد کند که معادل 60 درصد 

تقاضای سالانه بلغارستان است. 

عضو اتاق بازرگانــی ایران گفت: ایرانِ 
کم آب پایین تریــن قیمت هنداونه را 
دارد، محاسبات نشان می دهد که تولید 
به  میلیارد دلار  این محصول سالانه ۷ 
اقتصاد کشور ضرر می زند و این غیر از 
خساراتی است که به منابع مالی و آبی 

کشور وارد می کند.
به گزارش ایلنا، امیر کشانی در جلسه هیات 
نماینــدگان اتاق بازرگانی با بیــان اینکه با 
گذشت ۱.5 سال از زمان برگزاری انتخابات 

هیــات نمایندگان باید نگاهــی به عملکرد 
خودمان داشته باشیم، اظهار داشت: اکنون 
با چالش هایی مثل ناتــرازی انرژی، بحران 
آب، قیمت گذاری دســتوری، دستور انتقال 
صنایــع به دریــا، مهاجرت، ورشکســتگی 
صندوقهای بازنشستگی و بانکها، نرخ سرمایه 
گذاری، تحریم، FATF، سالمندی جمعیت 
و ... مواجهیم.وی با تاکید بر اینکه باید برای 
صادرات برنامه ریزی صورت گیرد، افزود: یکی 
از مشکلات اتاق قیمت گذاری دستوری است 

حال آنکه اگر قیمت گذاری غی از روش بازار 
باشد باید علم اقتصاد را کنار بگذاریم.رئیس 
اتاق بازرگانی اصفهــان گفت: دخالت دولت 
در قیمت گذاری موجب اختلال در عملکرد 
تولیدکننده و مصرف کننده شــده است.وی 
تصریــح کرد: بــه طور مثال ایــرانِ کم آب 
پایین ترین قیمت هنداونه را دارد، محاسبات 
نشان می دهد که تولید این محصول سالانه 
7 میلیارد دلار به اقتصاد کشور ضرر می زند 
و این غیر از خساراتی است که به منابع مالی 

و آبی کشور وارد می کند.کشانی با بیان اینکه 
قیمت گذاری دولت، جایی که نرخ کف بازار 
را تعیین می کند باعث کمبود کالا می شود، 
گفت: اکنون دولت یارانه بلیت های هواپیمایی 
را تنها به 2 درصد جامعه اختصاص می دهد 
قیمت گذاری دســتوری دولت در این حوزه 
منجر به خسارت به شرکت های هواپیمایی و 
عدم خرید هواپیما شده ضمن اینکه قیمت 
بلیت 300 درصد افزایش یافته و هواپیماها 

زمینگیر شده اند.

بررسی تورم پیشــران ماهانه اجزای 
خدمــات در خرداد ماه ۱۴0۳ نشــان 
می دهــد بیشــترین تــورم ماهانه 
تولیدکننــده مربوط بــه »فعالیت ها 
حرفــه ای، علمی و فنی« و کمترین آن 
مربوط به »آبرسانی، مدیریت پسماند، 
فاضلاب و فعالیت هــای تصفیه« بوده 

است.
به گــزارش اکوایران، مرکز آمــار ایران در 
تازه تریــن گزارش خود تــورم تولیدکننده 
خدمات و اجــزای آن را اعلام کرد. بر این 
اساس تورم پیشــران ماهانه بخش خدمات 
در خرداد ماه نســبت به اردیبهشت کاهش 
یافته است. نرخ ســالانه نیز از همین روند 
پیروی کرده اســت در حالیکه تورم تولید 
نقطه به نقطه نســبت به اردیبهشت بالاتر 

رفته است.

از میــان اجــزای بالاتریــن تــورم ماهانه 
تولیدکننده مربوط به »فعالیت ها حرفه ای، 
علمــی و فنی« و پایین تریــن آن مربوط به 
»آبرســانی، مدیریت پســماند، فاضلاب و 
فعالیت های تصفیه« است. بر اساس آخرین 
آمارهای اعلام شده توسط مرکز آمار ایران، 
تورم تولیدکننده ماهانه خدمات در خرداد 
ماه امســال در بخش »فعالیت ها حرفه ای، 
علمی و فنی« و »حمل و نقل و انبارداری« 

بیشتر از سایر بخش ها بوده است.
 بر این اســاس تورم تولیدکننــده ماهانه 
بخش »فعالیت ها حرفــه ای، علمی و فنی« 
معادل ۸.6 درصــد و تورم بخش »حمل و 
نقل و انبارداری« معــادل 7.5 درصد بوده 
اســت.از ســوی دیگر بر اســاس آمارهای 
تــورم تولیدکننــده ماهانــه، بخش هــای 
»آبرســانی، مدیریت پســماند، فاضلاب و 

فعالیت های تصفیه« و »فعالیت های بیمه« 
 کمترین ســطح تورمی را  در این ماه داشته

 است.
 بر اســاس این آمار تورم پیشــران ماهانه 
خردادماه  در بخش بخش های »آبرســانی، 
فعالیت های  و  فاضلاب  پســماند،  مدیریت 
تصفیــه« معــادل 0.۱ درصــد و در بخش 
»فعالیت های بیمه« معادل 0.2 درصد بوده 
است.بررســی آمارهای تورم ماهانه خرداد 
ماه ۱403 در اجزای خدمات و مقایسه آن 
با تورم ماهانه اردیبهشــت این اجزا نشــان 
می دهد »فعالیت ها حرفه ای، علمی و فنی« 
بیشــترین میزان افزایش در تورم پیشران 
ماهانه و »فعالیت های مربوط به ســلامت 
انسان و مددکاری« بیشترین میزان کاهش 
را در تورم پیشران ماهانه تجربه کرده است.
بر اســاس این آمارها، بخــش »فعالیت ها 

حرفــه ای، علمی و فنی« شــاهد 5.۸ واحد 
درصــد افزایش تورم ماهانــه در خردادماه 
نســبت بــه اردیبهشــت مــاه و بخــش 
»فعالیت های مربوط به ســلامت انســان و 
مددکاری« شــاهد 7.3 درصــد کاهش در 
تورم ماهانه خردادماه نسبت به اردیبهشت 

بوده است.
از ســوی دیگــر ســه بخش »آمــوزش«، 
و  و مســتغلات«  امــلاک  »فعالیت هــای 
»آبرســانی، مدیریت پســماند، فاضلاب و 
تغییر  میزان  کمترین  تصفیه«  فعالیت های 
را در تورم ماهانه خود نسبت به اردیبهشت 
تجربه کرده اند. میزان تغییرات تورم در این 
سه بخش تقریبا نزدیک به صفر بوده است 
لــذا تورم ماهانه خرداد در این ســه بخش 
شــباهت زیادی بــه تورم پیشــران ماهانه 

اردیبهشت این اقلام داشته است.

در نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران مطرح شد

قیمت گذاری دستوری چالش  جدی اقتصاد ایران 
کابینه ای منسجم، کارآمد و مبتنی بر شایسته سالاری برای دولت چهاردهم ضروری است

آمادگی ترکیه برای افزایش صادرات گاز به اروپا

عضو اتاق بازرگانی ایران خبر داد

ضرر سالانه ۷ میلیارد دلار به اقتصاد کشور با تولید هندوانه 

بر اساس آمارهای تورم تولیدکننده خدمات در خرداد ماه 1۴0۳

آخرین تصویر بهاری از تورم پیشران خدمات




